Ten behoeve van een inschatting van de uitkomsten van planologisch beleid gericht op

concentratie versus verspreide ontwikkeling van IV, zijn vier scenario's uitgewerkt voor het

buitengebied. De scenario's zijn geformuleerd vanuit de veronderstelling dat er

veehouderijbedrijven stoppen en productieruimte wordt gecompenseerd door groei bij

andere veehouderijbedrijven. Door de ontwikkelingen in de markt vindt immers

schaalvergroting plaats naar minder bedrijven met meer vee per bedrijf. In dit plan-MER

zijn de volgende scenario’s onderzocht:

1. Afname IV

2. Maximaal IV

3. Afname rundvee met 5% (rundvee –5%)

4. Toename rundvee met 5% (rundvee +5%)

Effecten
De scenario's kunnen effecten veroorzaken op verschillende thema’s in het gebied, zoals

natuur (door ammoniakdepositie), geur, landschap, verkeer, geluid en bodem. Van de vier

scenario’s zijn deze effecten beoordeeld en overzichtelijk weergegeven in onderstaande

tabel.

Tabel 0.1

Totaaloverzicht effectscores

van alle scenario's

Scenario’s: Afname

IV

Maximaal

IV

Rundvee

-5%

Rundvee

+5%

Ammoniakdepositie Natura2000 0/+ 0/+ 0/+ 0/-

Leefklimaat geur in bebouwde kom 0 0 n.v.t. n.v.t.

Leefklimaat geur buiten bebouwde kom 0 0 n.v.t. n.v.t.

Verkeersafwikkeling 0 0 0 0

Verkeersveiligheid 0/+ 0 0 0

Fijn stof: oplossen van knelpunten 0 0 0 0

Verkeer en fijn stof 0 0 0 0

Verandering geluidsemissie bij

geluidsgevoelige categorieën

0 0 0 0

Beïnvloeding van specifieke

landschappelijke patronen

0/+ 0 0/+ 0/-

Beïnvloeding van geomorfologische of

geologische patronen of elementen.

0 0 0 0

Beïnvloeding van het watersysteem 0 0 0 0

Effecten op gezondheid 0 0 0 0

Effecten op duurzaamheid 0 0 0 0

 PLAN-MER BESTEMMINGSPLAN BUITENGEBIED WINTERSWIJK

C01024/ZF0/025/000059 ARCADIS 6

Conclusies
De volgende conclusies zijn te trekken uit het planMER:
 Er is sprake van een afname van milieubelasting (geur, ammoniak fijn stof en geluid)

door de autonome ontwikkeling, vooral door de eisen die het Besluit huisvesting stelt.

 Gemiddeld is sprake van een afname aan ammoniakemissie doordat alle

veehouderijbedrijven moeten voldoen aan het Besluit huisvesting, doordat het

potentieel aan agrarische bouwblokken afneemt en omdat door schaalvergroting er

ruimte is voor investering in de nieuwste staltechnieken. Met het nieuwe

[…]

zijn er verschillen tussen de scenario’s naar voren gekomen.

De scenario’s afname IV en maximaal IV scoren licht positief wat betreft het criterium

ammoniakdepositie op Natura 2000 gebieden. Uit de analyses blijkt dat met name de

rundveehouderij een relatief groot aandeel heeft in de ammoniakdepositie. Dit blijkt ook uit

de score van het scenario ‘rundvee +5%’.

Door afname van het aantal intensieve veehouderijbedrijven zal de verkeersdruk (aantal

vervoersbewegingen van vrachtwagens) op wegen in het buitengebied van Winterswijk

afnemen. Daarom scoort scenario Afname IV lichtpositief wat betreft verkeersveiligheid.

Wat betreft landschap scoren de scenario’s Afname IV en Afname rundveehouderij licht

positief. Door het afnemen van de IV bedrijven en rundveehouderijbedrijven in omvang zal

de mate van verstening in het buitengebied van Winterswijk ook afnemen. Dit is vanuit

Tabel 6.7

Totaaloverzicht van alle

effectscores van de scenario’s

Scenario’s: Afname

IV

Maximaal

IV

Rundvee

-5%

Rundvee

+5%

Ammoniakdepositie Natura2000 0/+ 0/+ 0/+ 0/-

Leefklimaat geur in bebouwde kom 0 0 n.v.t. n.v.t.

Leefklimaat geur buiten bebouwde kom 0 0 n.v.t. n.v.t.

Verkeersafwikkeling 0 0 0 0

Verkeersveiligheid 0/+ 0 0 0

Fijn stof: oplossen van knelpunten 0 0 0 0

Verkeer en fijn stof 0 0 0 0

Verandering geluidsemissie bij

geluidsgevoelige categorieën

0 0 0 0

Beïnvloeding van specifieke

landschappelijke patronen

0/+ 0 0/+ 0/-

Beïnvloeding van geomorfologische of

geologische patronen of elementen.

0 0 0 0

Beïnvloeding van het watersysteem 0 0 0 0

Effecten op gezondheid 0 0 0 0

Effecten op duurzaamheid 0 0 0 0

 PLAN-MER BESTEMMINGSPLAN BUITENGEBIED WINTERSWIJK

C01024/ZF0/025/000059 ARCADIS 68

landschappelijk oogpunt licht positief beoordeeld. De groei van de rundveehouderijtak

wordt vanuit landschappelijk oogpunt als licht negatief beoordeeld omdat dit zal leiden tot

een grotere mate van verstening van het buitengebied.

 PLAN-MER BESTEMMINGSPLAN BUITENGEBIED WINTERSWIJK

C01024/ZF0/025/000059 ARCADIS 69

HOOFDSTUK7 Conclusies en
aanbevelingen

7.1 CONCLUSIES

Aanpak
Op grond van aannamen over de ontwikkeling van de intensieve veehouderij en een

inschatting van twee scenario’s voor de rundveehouderij (5% afname en 5% groei), is voor

[…]

gebieden in de huidige situatie

in mol N/ha/jr

 PASSENDE BEOORDELING PLANMER BESTEMMINGSPLAN BUITENGEBIED WINTERSWIJK

C01024/ZF0/026/000059 ARCADIS 19

Natura 2000-gebied
Kritische

depositiewaarde

Achtergrond

depositie
AMvB

Bekendelle 1400 2630 247

Wooldse Veen 400 2630 87

Willinks Weust 830 2590 187

Korenburgerveen 400 2680 126

Zwillbrocker Venn u. Ellewicker Feld 400 - 141

Burlo-Vardingholter Venn und Entenschlatt 400 - 39

Bij autonome ontwikkeling neemt de depositie op de gebieden af.

5.3 SCENARIO’S

In de volgende tabel is weergegeven wat de verwachte depositie zal zijn op de Natura 2000-

gebieden per scenario. De kolom ‘Aandeel rundvee (referentie)’ is toegevoegd om aan te

geven wat het aandeel van het rundvee is in de bijdrage van de gemeente Winterswijk in de

referentie situatie.

   Scenario’s

Natura 2000-gebied

K
ri

ti
sc

h
e

d
ep

o
si

ti
ew

aa
rd

e

A
ch

te
rg

ro
n

d
d

ep
o

si
ti

e

B
ijd

ra
g

e
g

em
ee

n
te

A
M

vB
 (

=
 r

ef
er

en
ti

e)

A
an

d
ee

l r
u

n
d

ve
e

(r
ef

er
en

ti
e)

A
fn

am
e

IV

M
ax

im
aa

l I
V

R
u

n
d

ve
e

+
5%

R
u

n
d

ve
e

-5
%

Bekendelle 1400 2630 296 247 171 217 225 255 238

Wooldse Veen 400 2630 101 87 65 79 82 89 83

Willinks Weust 830 2590 231 187 129 168 177 193 180

Korenburgerveen 400 2680 147 126 66 116 123 128 122

Zwillbrocker Venn u.

Ellewicker Feld

400 - 47 141 96 129 136 145 136

Burlo-Vardingholter

Venn und Entenschlatt

400 - 166 39 27 35 37 40 37

Uit voorgaande tabel, waarvan de waarden die voor de verschillende scenario’s zijn

verkregen met behulp van het OPS-pro model blijkt het volgende:

 De IV-scenario’s (afname en maximaal) laten zien dat de N-depositie op de Natura-2000

gebieden zal afnemen. Logischerwijs zal de N-depositie in geval van het scenario

‘Afname IV’ sterker afnemen dan in geval van het scenario ‘Maximaal IV’.

 Wanneer wordt uitgegaan van een scenario met 5% groei van de rundveehouderij en

toepassing van de AMvB-Huisvesting neemt de stikstofdepositie op de Natura2000

gebieden toe t.o.v. de referentiesituatie. Dit is te verklaren door het grote aantal